Vendim nr. 7, datë 23.01.2009

Kolegji i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë, i përbërë nga:

Vladimir Kristo,
Kryetar  i Gjykatës Kushtetuese

Petrit Plloçi,
Anëtar    i

“
Kujtim Puto,
Anëtar    i

“
në datë 23.01.2009, mori në shqyrtim paraprak kërkesën me nr.7 Akti, që i përket:


 K Ë R K U E S :  
BEHAR NANO
O B J E K T I: 
Shfuqizimin si antikushtetues të vendimeve nr.85, datë 24.06.2005 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Berat; nr.177, datë datë 28.04.2006 të Gjykatës së Apelit Vlorë; nr.17, datë 18.01.2008 të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë.
Kolegji i Gjykatës Kushtetuese, pasi shqyrtoi kërkesën, dokumentet shoqëruese dhe bisedoi çështjen në tërësi,

V Ë R E N:

Kërkuesi Behar Nano ka kërkuar, ndër të tjera, edhe shfuqizimin si antikushtetues të vendimit nr.17, datë 18.01.2008 të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë. 
Nga kqyrja e këtij vendimi rezulton, se ai është shprehur vetëm për pretendimet e të gjykuarit tjetër në çështje, por jo edhe për pretendimet e kërkuesit.

Sipas nenit 131/f të Kushtetutës, Gjykata Kushtetuese ka në kompetencë të shqyrtojë ankesat e individëve për një proces jo të rregullt ligjor, por vetëm pasi të jenë shteruar të gjitha mjetet juridike për mbrojtjen e të drejtave të tij. Në rastin në shqyrtim, përderisa Gjykata e Lartë nuk është shprehur për pretendimet si dhe për dënimin e kërkuesit në rekursin e ushtruar prej tij, nuk mund të pranohet se ai legjitimohet për të vënë në lëvizje Gjykatën Kushtetuese. 
PËR KËTO ARSYE;
Kolegji i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë, në bazë të nenit 31/3 të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”,

V E N D O S I:
Moskalimin e çështjes për shqyrtim në seancë plenare. 
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